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AVANT - PROPOS 

En mai 1970, le Service Technique de.  la .Circulation . fut invite A pro- 

duire une etude du reseau routier dans la region de .Rimouski - Mont-Joli. Cette 

etude devait conduire a un programme de construction routiere susceptible de rem-

plir les besoins de circulation dans cette region du Quebec pour une periode -d'en7  

viron 15 A 20 ans. 

A la suite d'un inventaire et d'une analyse des routes A caractere 

provincial et regional, un ealendrier des projets prioritaires a ete dresse en 5 pe- 

riodes selon l'urgence des besoins. Le montant total des investissements s'eleve 

environ $29 millions. 

En terminant, nous voulons souligner la participation de toutes les 

divisions du Service dans la realisation de ce projet. 

Robert Gregoire, lug., 
Directeur. 
Service Technique de 
la Circulation. 
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‘CONCLUSIONS • Er RECOMiViAN6ATIONS 

L'inventaire et l'analyse des besoins routiers conduisent a certains rea_menage-

ments et A de nouvelles constructions. 

Les recommandations montrees sur • les planches pages 6-7-8-9 sont etablies par 

etapes scion l'urgerice des besoins. Une cedule de projets prioritaires l'illustre par un tableau 

.de la page 8. 

Il est pris comrne base que des services modernes et adequats doivent satis-

faire la circulation locale et de transit. 

En premier lieu, les problemes de capacité .  en milieu urbain de Rimouski 

et de sa peripherie demandent A etre resolus dans le plus bref delai. Leur solution favorise 

dans le • contexte actuel de .  Rirnouski, sa concentration urbaine. Ainsi II y aura-  une méillcu- 

re utilisation des equipements publics et para-publics dejà en place. 

Ensuite, on pease A la mise en oeuvre d'une voie rapide acces entierement 

controles. Cette voie sera un prolongement .naturel (Pune autoroute future. 
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ROUTE NO. 10 
10.4 mi. a 10.8 mi. 40. 

10.8 mi. a 12.3 mi. 1,500. 
4.3 mi. a 5.0 mi. 75. 
5.0 mi. a 8.9 mi. 1,150. 

Dc,pi-it des emprises d'au- 
toroute.  1,085. 
Rue Tessier 425. 
Rang II et rte. 6 Nord 
127.6 mi. A 132.4 mi. 1,500. 5,775. 

-Maar D 
B 

' 

jorr„,- . C 

A 

 

1971 a 
1974 

100.0 mi. a 114.6 mi. 
ler rang 
Chemin de la Traverse 
Rue Ste-Odile 
Route St-Anaclet 
Boul. Arthur Buies 0.5 mi. 
a 1.0 mi. 
Rue Lionidas 
Int. Rg. II et Ave. de la 
Cathedrale 

4,590. 

180. 
185. 

400. 
500. 

75. 

60. 6,120. 

Rte. Rirnouski - Cabano 1,000. 
Rte. Luceville - St-Donat 80. 1,080. 

114.6 mi. a 127.6 mi. 2,970. 
Rte. Les Hauteurs 80. 
Amelioration carrefour Nord 
de Mont-Jell 25. 3,075. 

AUTOROUTE: 

100.0 a 127.6mi. 6,750. 
Carrefours - Eclairage - 
Embellissement • 6,000. 12,750. 

GRAND TOTAL: 28,800. 

fi-awria:.zalit..1.7-ccisi E 
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CEDULE DES PROJETS PRIORITAIRES 
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DESCRIPTION SOMMAIRE DE LA CEDULE DES PROJETS PRIORITAIRES 

PHASE NO. 1: 

Du millage 10.4 A 10.8, Boul. Jessop sur une distance de 0.4 mile; mise 

en place de bordure en beton aim de situer les entrees, refection du pavage et drai-

nage ainsi que les amenagements connexes. (Reference A la section-type - C). 

Entre les millages 10.8 et 12.3 pour une longueur de 1.5 mile; construc-

tion d'un nouveau boulevard A . 4 voies divisees de l'extremite Est du Boul. Jessop 

jusqu'a la hauteur de la 8ieme avenue de Rimouski Est. Cette nouvelle construction 

aura les memes normes que le Boul. Rene Lepage. (Reference A la section-type - D). 

Du millage 4.3 au mile 5.0, Rimouski Ouest; sur ce troncon de 0.7 Mille, 

. nous prevoyons l'addition d'une voie auxiliaire pour emulous afin d'assurer un meilleur, 

niveau de comportement (debit). En direction Est-Ouest, cctte amelioration se situera du 

cOte Nord de la route no. 10. (Reference A la section-type.  - B). 

Du millage. 5.0 A 8.9, quartiers •Sacre-Coeur et Nazareth pour tine. longueur 

de 3.9 mules; -  nous preconisons un reamenagement de la route no. 10 A 4 voies con- 

tigues. Le deplacement de quelques residences est prevu afin d'elargir les emprises pour 

permettre la mise en place de bordure en be:ton, trottoir, .refection de pavage et draina-

ge ainsi que les amenagements connexes. (Reference A la section-type 

Dans ce .metne troncon, nous suggerons l'elargissernent du pont enjambant la 

riviere Rimouslci et le degagement de la vole charretiere sous le viaduc du C.N. 

Le parachevement de la rue Tessier sur une longueur de 1.1 tulle demeure 

toujours une priorite. 



Entre le mile 127.6 et 132.4 pour une distance de 4.8 miles dans Falter-

native "A" et de 5.2 mines dans l'altemative" "B"; cette artere A 2 voies rurales ori-

ginerait au carrefotir Nord de Mont-Joli et en direction Est, desservirait l'aeroport, le • 

futur centre industriel, approcherait la municipalite de Price et rejoindrait la route no. 

6 Nord, pres du Parc Grand Metis (Jardins. Reford): (Reference A la section-type - A). 

Ce nouveau troncon remplacerait avantageusement la route no. 6 Nord, entre 

Ste-Flavie et Grand Metis et dans l'optique d'une route de transit Est-Outst selon nos - 

suggestions, le. parcours en serait diminue de 1.0 a 1.4 mile scion l'alternative choisie. 

Dans c.ette premiere phase, nous recommandons pour 1971, le depot des em-

prises pour la construction d'une •artere A 2 voies rapides dans le corridor d'une future 

autoroute. D'une largeur minimum 'de 300', il faudra prevoir egalement le degagement 

necessaire pour les carrefours. 

PHASE NO' 2: 

.Du mile 100.0 situe A la fin du recent amenagement de la route no. 10 

dans Ste-Cecile-du-Bic jusqu'au mine 114.6 au .croisement de la route St-Anaclet A la 

hauteur du fronteau des rangs I et II pour une distance de 14.6 mines; construction 

d'une route C 2 voies rapides incluant un nouveau pont sur la riviere Rimouski ainsi 

qu'une structure au-dessus de la rue Tessier dans la partie Sud du Quartier Ste-Odie 

et une autre enjambant la rue de la Cathedrale et une troisieme au-dessus du C.N. 

proximite de la route Poirier. (Reference A la section-type - E). 

_ 
Ce premier troncon: • et les raccordements proposes sonlageront la route no. 

10 en permettant des echanges faciles entre les municipalites concemees tout en passant 

en peripherie Sud, du centre inclustriel de Rimouski jusqu'd la tourbiere de St-Anaelet. 

Raccordements:  

Route du ler rang A reamenager en 2 voies rurales entre la route no. 10 

dans le (Warner Sacre-Coeur et la voie rapide pour une longueur de 1.1 mine. (Refe,-

rence A la section-type - A) 

11 



12 

Le chemin de la Traverse originant dans le guar tier Nazareth aura la memes 

normes que ci-haut mentionnees sur une distance de 1.5 Mille. 

Rue Ste:Odile a l'interieur d'une nouvelle emprise de 110' - 120' entre la 

rue Tessier et la nouvelle route pour 0.7 milk de longueur, 'nous preconisons un ame-

nagement A 2 voies rurales. (Reference A la section-type - A). 

La route de St-Anaclet entre la route no. 10 A Pointe-au-Pere et le village 

de St-Anaclet pour 3.0 mines devra etre reconstruite en entier. (Reference A la section-

type - 

La rue Leonidas devra etre • prol ongoe de 0.5 mille vers le Sud pour rejoindre 

la nouvelle artere. (Reference a la section-type - C) (4 voies contigues). 

Le prolongernent du Boul. Arthur Buies A 4 voies divisees sur tine distance 

de 0.5 mile A l'Ouest jusqu'a son intersection avec la rue Ste-Odile et sur tine longueur 

de 1.0 mule vers l'Es t, rejoignant ainsi la rue Leonidas. (Reference A la section-type - D). 

L'intersection de la rue de la Cathedrale et .du rang II pourra etre amelioree 

en adoucissant la pen te pour donner plus de visibilite et de securite. 

PHASE NO. 3: 

Reamenagement de la route Rimouslci - Cabano A 2 voies rurales dans une 

emprise de 100' - 110', sur une longueur de 7.0 miles, comprenant le contournement du 

village de Ste-Blandine. Refaire les fondations, corriger quelques alignements et introduire 

quelques voies auxiliaires pour camions sont les travaux majeurs recommandes. (Reference 

A la section-type - G). 

Sur la route Les Hauteurs entre Luceville et St-Donat, nous preconisons la 

disparition des deux courbes prononcees pres de St-Dona t. (Reference A la section-type 

G). 



PHASE NO. 4: 

Du millage 114.6 A 127.6 pour une distance de 13.0 miles entre la route St- 
, 

Anaclet et le carrefour Nord de Vont-Joli sur la route no. 6 Sud. Prolongement de l'ar- 

tere A 2 voies rapides afin de parachever la voie de 'transit Est-Ouest amorcee dans les 

phases un et deux. (Reference A la section-type - E). 

Refection de la route Les Hauteurs 1.6 mile entre la route no. 10 Ste-Luce 

et Luceville. Dans une emprise de 110' - 120' elargir la chaussee A 2 voles rurales comme 

l'indique la section-type - A. 

'Quelques modifications mineures devront etre apportee§ dans. la geometrie dii car-

refour Nord de Montioli. 

PHASE NO: 5: 

Le doublement de la voie rapide- entre : le mile 100.0 et 127.6; cette nouvelle 

artere de 27.6 miles ainsi que ramenagement de 5 carrefours paracheveraient rimplantation 

d'une autoroute, cette derniere amorcee au Bic traversera la vile de Rimouski et les muni-

cipalites de St-Anaclet et Luceville pour aboutir a Mont-Joh. (Reference A la section-type . 

F). 

P.S.* Les chemins Ile service necessaires, l'eclairage et l'embellissement sont parties 

integrantes de cette 2ierne etape. 

. RESUME: 

2 voies rurales 

4 voies contigues 

4 voies divisees 

4 'voies autoroute 

20.4 miles 

6.0 miles 

3.0 miles 

27.6 mules 

$ 3,680,000.00 

1,800,000.00 

2,000,000.00 

21,320,000.00 

       

TOTAL: 57.0 miles $28,800,000.00 
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ETUDE DU RESEAU ROUTIER DU TERRITOIRE RIMOUSKI -MONT-JOLI 

INTRODUCTION: 

A la demande" (In Ministere des Affaires Municipales, le Service Technique de 
la Circulation du Ministere de la Voirie a entrepris l'etude des routes dans le territoire 
Rimouski - Mont-Joli. 

Cette etude s'insere dans un ensemble de moyens d'orientation et de ratio-

nalisation des processus de developpement et de croissance pour la region du Bas St-
Laurent. 

Notre Service, dans son domaine, joint sa participation aux multiples char: 

gements de structures supposes par le developpement socio-ecohomique. 

L'etude ne s'en tient qu'au reseau des routes importantes. Les routes a 
faible circulation et les rues urbaines en sont exelues. Le territoire otudie, comprend les 
treize municipalites qui s'etendent de Rimouski a Price inclusivement, soit: Rimouski, 
Rimouski Est, St-Odile, Pointe-au-Pere, St-Anaclet, Ste-Luce, Luceville, St-Oonat., Ste-Fiavie, 
Mont-Joli, St-Jean-Baptiste, St-Joseph-de-Lepage et Price. 

Le present rapport a pour objet d'evaluer les lacunes au niveau du reseau 

routier. Ces imperfections potirraient devenir une entrave .au developpenient normal du 
territoire ou freiner les phenomenes d'urbanisation*. L'arnelioration du reseau .par son . 
reamenagement deineure le but vise afin de con.tribuer• au changement des structures men-
tionnees plus haut. 

Dans cette etude, nous avons procede de la facon. suivante: au debut ap-
paraissent les conclusions et les reconunandations de.  l'etude avec une cectule de projets 
prioritaires ainsi que son illustration sur les planches a la page 6-7-9. 

Ensuite, nous donnons une breve description des aspects physiques de la 

region. Viennent apres l'esquisse des principales structures!socio-economiques, la -repartition 

de la population, le releve des equipements fixes, et la tendance du developpement ur-
bain. 

* Sens sotiologue: Population marquee par les attitudes des c:onsommateurs 

urbains. 



Nous avons dresse un inventaire. Le point de vue de la geometrie des 
routes, de leurs structures et du coat de leur entretien sont consideres. Les resultats 
d'etudes de circulation servent de base a l'analyse des priorites. La secuiite routiere 
est etudiee en fonction des accidents, de la visibilite au depassement et de la geome-
trie de la route. 

A la lumiere de ces considerations, l'analyse du reseau routier est trai- 
tee en fonction de la circulation. La conclusion suggere les ameliorations ne:aessaires 
au -reseau -afin -clue cc -dernier reponde aux besoins actuels et futurs. 



PREMIERE PARTIE - CONSIDERATIONS GENERALES 

1.1 QUELQUES ASPECTS PHYSIQUES DU TERRITOIRE: 

Le territoire etudie est situe a 190 mules a l'Est de Quebec. II s'etend 
de la vile de Rimouski a celle de Price sur une longueur de 21 miles et sur une 
largeur de 6.5 miles. (Voir planche a la page 17 ). 

'2Cet ensenible territorial est borne par le fleuve St-Laurent au Nord, par la 

Riviere Rimouski a l'Ouest, par la Riviere Metis a l'Est et par le contrefoit 'des Appala-
ches au Sud. 

Au point de vue geologique, le sous-sol (assises rocheuses) fait partie d' uric 
depression du Bas St-Laurent. Celle-ei va jusqu'a Cap'-Chat. C'est une roche plus jeunc 
que le Plateau Laurentien. Feuilletee et tendre elle provient des 'anciens depots de mer 
solidifies en lits horizon taux. Cette depression forme une basse plaine qui ne depasse pas 
500 pieds d'altitude. 

Le territoire 'est co'inpose de terrasses qui s'etendent delis RiviefeAu-Loiip 

jusqu'aux environs de Cap-Chat, sur une largeur de six miles. Cette zone de terrassernent 
montre une forte accumulation de materiaux meubies.  surtout d'argiles et de sable' limoneux. 

Le sol presente l'aspect de bandes paralleles au littoral. Pres de la filer, tine 
banquette rocheuse s'herisse de Pointe-au-Pere jusqu'a la riviere Metis. Une plage sablonneu- 
se coupe a Ste-Luce-sur-Mcr, cette bande. Un replat sable-graveleux couvre Riniouski et ses 
alentours. Un marecage debute un peu a l'Est de Rimouski, se dirige parallelement au 

littoral, separe Ste-Luce-sur-Mer et Luceville, et va se teiminer quelques miles plus loin. 
Sa largeur atteint jusqu'a un mile. Ce marecage comprend des marais, des terres noires 
et des tourbieres. (Voir planche a la page ,13 

Plus au Sud, le terrain prend du relief, des coffin- es apparaissent. Celles-ci 
sont composees d'un replat sablolraveleux. La demiere bande constitue les contreforts des 
Appalaches. 

En cet endroit, • les niveaux du sol varient de 500 pi. a 1500 pi. au-dessus 
du niveau de la mer. 

"Deux prhicipaux cours d'eau forment le reseau hydrographique. A l'Ouest, 
court du Sud au Nord la riviere Rimouski et, a l'Est, coulant dens le meme sens, la ri- 
viere Metis passe par Price. Les deux rivieres sont encaissees en amont et fluviales a leur 
embouchure. 
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1.2 ESGUISSE DES PIIINCIPALES STRUCTURES SOCIO-E.cONOMIQUES: 

POPULATION:. 

Le territoire considere cornpte une population en 1966 de 45,047 habitants. 

L'agglomeration urbaine de Rimouski cornpte a elle seule 60% des effectifs humains et 
s'accroit un ryt'ame moyen annuel . de.  5,19O *. Mont-Joli est la seconde agglomei•ation 
en importance avec. ses 7,543 habitants. Son rythme moyen annuel d'accroissernent 
ye a 2,95 % Noir planche a la page 20-21 ). 

A ces deux • villes mentionnees plus haut s'ajoutent . deux autres centres: Price 
2,939 habitants et Luceville 1,564 habitants. Le reste . de la population est reparti dans 
le territoire. 

Scion les ).i.tivisions pour l'annee 1981, l'agglomeration de Rimouski atteindra 
o 

In population de 5.1,:2-1.. Ce nombre representera 63.6% des habitants du territoire. 

de Mont-foil (Mont-Joli - Ste-Flavie et St-Jean-Baptiste) avec sa population de 9,000, repre-
sentera 17.50/0 (Voir planche a la page 22-2'). 

1.3 LES EGUIPEIVIENTS FIXES: 

LA ROUTE 

Le reseal routier de la zone visee cornpte trois categories de routes fonc-
tionnelles. 

Le reseau• principal (Les routes no. 6 et 10) relic les grandes agglomerations 

urbaines, les centres administratifs regionaux, et emprunte les itineraires touristi-

ques importants. En re.gle generale, les standards de ces routes doivent etre 

elevds afin d.c repondre au fort volume de circulation. 

Le reseau secondaire (routes no. 232, 234 et 298) relic.  les pales et les terni-
toires sous-regionaux, dessert les regions adminisiratives et les ciitres touristiques 
induStriels et miniers. Ce reseatt correspond.  a une circulation a caractere regio- 
nal, c'est-a-dire qu'il draine le trafic des routes locales. Tout en donnant acces 
a la propriete, Ic reseau secondaire prend un fort pourcentage de la circulation 
en transit. 

* Periodo de l'an 1951 a NI) 1966 
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POPULATION DE LA ZONE RIM °USK! - MONT-JOLI 

Taux d'evolution annuel moyen en 

pour les .ann6es de 51 a 66 (15 ans) 

Rimouski 5.10 % 

Rirnouski Est 

Mont-Joli 2.95 % 

St-Jean-Baptiste 

Price 0.30% 

Pointe-au-Pere 6.27 °/o 

St-Anaclet 0.33°7o 

Luceville 3.18°/o 

Ste-Luce 0.31°/o 

St-Donat 0.92 % 

Ste-Flavie 0.84% 

St-Joseph-de-Lepage 0.20(5/0 

St-Odile 1.45°/o 
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1951 

EVOLUTION ET PROJECTION DB LA 'POPULATION 

'1956 1961 1966 1971 1976 

Rimouski (1) 16,058 19,983 24,420 27,019 29,050 3C,775. 
Ste-Odile (2) 512 498 486 428 398 30 
Ste-Anne-de-la- 
Pate-aure - 451 - 565 743 876 1,010 1,150 
St-Ariacletde- 
Lessard 1,537 1,545 1,545 1,461 1,440 1,430 
Ste-Luce 984 1,096 1,066 1,030 1,015 990 
Luceville 1,059 1,265 1,419 1,564 .. 1,715 1,850 
St-Donat 1,122 1,192 1,122 986 900 845 
MOnt-Joli (3) 
St-Jean-Baptiste 
Ste-Flavie • 6,897 8,465 8,080 8,31.0 8,625 8,820 
St-Joseph 447 463 450 434 . 418 400 
Price 2,810 3,140 3,094 2,939 2,850 2,775 

ZONE RIMOUSKI- 
MONT-JOLI 31,877 -ILL?. . 

, 
42,425  45,047  

.
47,421  49 415 

NOTE: (1) En 1964, le village de Nazareth est consti.tue k partir de N.D.,du-Sacre-Coeur. En 1967, Rimouski annexe ces deux municipalites et St-Germain. A Rimouski, nous avons ajoute Rimouski-Est etant donne que c'est une rAme agglomeration urbal.ne. (2) La ville de'Rimpuski annexe une partie du teritoire de St-Cdile en 1962. D'apres les autorites de la municipalite 1242 habitants sent touches. 
(3): A cause des annexions partielles de 1956, noutavons regroupe aVec Mont-joli, let tunieipalites'de Ste-Flavie et St-Jean-BaptiSte. 

SOURCES: Recensements du Canada, B.F,S. Vol.1,.Bull. 1.1-10,a1961 et Vol. 1, (1-4) 1966 
Volute des populations et rythme d'accroissement par . Martial Breault. 

1981 

32,630. 

360 

1,260 

1,405 

. 960 

1,975 
700 

9,000. 
. 380 
2,650 

51,320 



3. Le reseau local sert a.  relier les habitations et facilite racces A la propriete. 11 
accuse une circulation locale qui .se deplace sur des conrtes distances. Le trafic 
de transit y est inexistant. 

LE RAIL, LES PORTS ET LES AEROPORTS: 

Les chemins de for nationaux desservent le territoire Rimouski - Mont-Joli. 
its passent par les principaux centres: Rimouski, Luceville, MOnt-Joli et Price. A l'Est 
de Mont-Joli,. il y a bifurcation. .La voie ferroviaire du Nord va jusqu'a Matane, ta.ndis 

que I 'autre embranchement s'engage dans la Vallee de la ivlatap. edia. 

En plus, le rail dessert les deux seules installations partuaires d'irnportance 
de la region: les ports de Rimouski et de Pointe-au-Pere; Celui de Rimouski est loca- 

lise dans Pagglomeration urbaine et sa fonction premiere est cernmerciale, on y fait surtont 
du cabotage. Adosse au projet du Parc Industrie] de Rimouski, ce port est appele a jouer 

un role de plus en plus grand pour la region. (Voir planche A la page '18 ). 

En de qui regarde les qua;s de Pointe-au-Pere, ces installations servent avant 

. tout au transport des voyageurs et des marchandises en direction de .  la t.e-Nord. 

L'aeroport de Rimouski tres peu ecitlipe est en fait une installation servant 
A des fins locales. 11.  est tres peu utilise du cOte commercial. II sernble que Ia seule 
piste en place est appelee a disparailre. L'expension du Parc Industrie] (1) s'etendrait do 
Rimouski jusqu'A Pointe-au-Pere. Les services fournis aux -wagers de l'aeroport sont tres 
restreints. . 

Par contre, Pa.eroport de Mont-Joli correspond a un aeroport moderne. 11 
eft 'apple a devenir la plaque. tournante du trafic aerie.n. Toils les services sont disponi- 
bles. Le Gouvernement • du Canada procede A son reamenagement. 11 complete certains set-. 
vices et construit l'aerogare pres de la route no. 6 situe entre Mont-Jolt et Ste-Flavie, 

(1) Ce Parc Industriel.  sernble tres etendu. Il est A remarquer qu'une tourbiere en 
exploitation situee au Sud-Ouest de Pointe-au-Pere en fait partie. 
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EQUIPEMENTS PUBLICS: 

Les autres equipements fixes publics importants (Ecoles regionales, universite, 

CEGEP, hopitaux et centres cuiturels) sorit • tous situes darts les principales agglon*ations 

urbaines de RiMouski et de Mont-Joh. 

EQUIPEMENTS TOURISTIQUES ET DE LOISIRS: 

Le Parc Metis situe pres de la route no. 6 peut attirer en fin de semaine 
plus de 2000 visiteurs. Aussi, II faut noter la presence du centre de ski de Ste-Blandine 

(Val Neigette) et du. projet situe au Mont-Comi, notons egalement la presence d'un eine- .  
parc pres de la route no. 10 a Ste-Luce. La planche • a la page 26 situe les principaux 
equipements touristiques localises dans l'axe des routes no. 10 et. no. 6. 

1.4 TENDANCE DE  L'AMENAGEMENT URBAIN: 

A la suite de ce bref exposé sur la description des principales structures 

.socio-dconomiques actuelles du territoire etudie, mentionnons que le developpement du ter-

ritoire urbain de Rimouski se fait surtout en direction Sud, celui de Mont-Joli en direc- 
tion Guest. Par.  ailleurs, les pares in.dustriels seront localises fort probablement a PEst 
de ces deux agglomerations. 



STE-ANNE-DE-LA-POINTE-AU-PERE 

SAINTE- FL AV IE 

(SACRE.-COEUR) NONT-JOLI 

RINOUSKI 

Th 
\LUCEVILLE 

WI (4 3  
SAINT -LUCE 

SAINT-
JEAN - 

BAPTISTE 

SAINT-JOSEPH- DE- LEPAGE 

SAINTE-ODILE-SUR-RINOUSKI 
ST-ANACLET-DE - LESSARD 

VAL-NEIGETrE 

171 
SAINTE - 

SAINT-DONAT 

moNT_CON, AN CELE - 

OF- NERICI 
SAINTE-BLAND.INE 

FLEUR ULT 

NON T - L EBEL L-QUIPEMENT TOURISTIQUE 
SAINT-GA RIEL 

HOTELS, MOTELS, 
CAPACITE.  D' HE-  BERGEMENT  

TERRAIN DE CAMPING  A 

SAINT -HARCELLIN 

SAINT-NARCISSE- DE RINOUSKI 
CENTRE DE SKI  

CI NE.  -PARC  111111 

INFORMATION TOURISTIQUE  

0 I 2 3 4 5 milles 
4  



DEIAIE.IV1E PARTIE - INVENTAIRE ROUTIER 

L'inventaire routier; en general, consiste dans la collection, la compilation et le.  

traiteinent -des •donnjes relatives aux caracteristiques de la circulation et aux caracteristiqUes 

.., FihysiqUeS 'de -,1a, 'route.. 

Ces etudes penuettent de: 

Evaluer les besoins de chaque section de route 

Determiner -un; ordre de kiorites de construction base sur les 

besoins de' la route: ,structure, securite et circulation 

3, Etablir des programmes .de construction a court et moyett terme. 

2.1 IfIVENTAIRE 'DE LA CIR6ULATI0A: 

2.1(1) Localisation des ppstes de com_p_ta_ge: 

En plus d'un poste permanent de comptage, localise sur la route' 

no. 10 a Ste-Luce, qui enregistre la circulation par heure A ran-- 
née longue, le Service Technique de la Circulation a pioce-de - Pen-

dant trois semaines consecutives, a revaluation de la - circulation sur 

rensemble des routes-  qui appaiaissent a rinventaire. 

On a choisi, pour cc faire, les principaux carrefours et les endroits 

susceptibles de porter un trafic repiesentatif des differentes sections 

de route. 

2.1(2) Methode emp12yee: 

Apres retude des caracteristiques de la circulation, on a obtenu 

par factorisation le flux de la circulation sur toutes les routes 

inventoriees pour le jour moyen annuel et le jour moyen d'ete 

juillet, aotlt, septembre) de rannee 1969 (voir diagramme 

a la page 51 ). 
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LOCALISATION DES POSIES DE COMPTAGES 

ROUTE MUNICIPALITE LOCALISATION 

10 Rimouski 
Rue St-Germain Ouest 

10 Rirnouslci Ave. Rouleau 
10 Rimouski Ave. de la Cathedrale 
10 Rimouski Rue St-Bamabe 
10 Rimouski Rue St-Germain Ouest 
10 Rimouski Ouest LiMite municipale 
10 Ste-Luce Route de Luceville 

• 

 

10 Ste-Flavie Route no. • 6 
Grand Metis 2 ieme rang 

6 St-Joseph-de-Lepage 4 ieme rang Est 
6 St-Joseph-de-Lepage 4 ieme.  rang Ouest 
6 Mont-Joli Entree Est 
6 Mont-Joh Ave: Sanatorium 
6 Mont-Joli Rue Doucet 
6 Mont-Joli 2 ieme rang 
6 Mont-Joli .Entrée Ouest 

Centrale 

Centrale 

Ste-Luce 

Ste-Luce 

Ste-Luce 

Langis 

Price 

St-Anaclet 

St-Anaclet 

Luceville - 

Rimouski 

Rimouski 

Ste-Flavie 

Mcnt-Joli 

4 ieme rang Est 

5.  ieme rang 

3-  ieme rang Est 

4 ieme rang Est 

2 ieme rang 

2 ieme rang 

Limite municipal e. 



I. 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

Factorisation: Operations mathematiques qui permettent -reva-

luation du jour rnoyen A partir des donnees d'un echantillonnage 

de circulation. 

2:1(3) • Flux -de circulation: 

a) Route no. 10: C'est la route no. 10 dans la region metropolitaine 

de Rimouski qui a le debit le • plus fort en circulation. En partant de 

l'extremite Ouest de Sacre-Coeur, une circulation A caractere local s'ajoute 

progressivement a celle en provenance du Bic et plus a l'Ouest. .Cest 

ainsi qiie le debit passe de 4,470 vehicules pour le jour thdyen annuel 

de 1969 A 11,600 et de 6,347 A 13,840 pour le jour moyen • d'ete 

rentree Ouest de la rue . St-Gemiain a Rimouski. Le boulevard Lepage 

porte. une circulation moms dense etant donne que 'les principaux car- 

refOtits qui donnent acces A la sont ceux de la rue St-Germain 'A 

l'Ouest et l'Est de Rimouski.. A la limite .Est de Rirnouski Est,, le 

trafic diminue tres fortement et une faible partie de local d.emetire.  • 

jusqu'au Centre de Pointe-au-Pere. Passe cette municipalite, la circula-

tion reste constante jusqu'a rentree Ouest du village de Ste-Flavie soit: 

3,252 vehicules pour le jour moyen annuel ët - 4,605 vehicules pour-  le 

Jour moyen d'ete. 

De Ste-Flavie a Mont-Joli .s'ajoute de nouveau A la circulation en tran- 

sit une-  circulation locale due A l'attrait de la ville de Mont-Joli. Le,. 

jour moyen annuel vane de 3,570 A 5,500 vehicules et le jour moyen 

d'ete de 5,000 A 7,000 vehicules. 

La route no. 10 entre Rimouslci-Est. et  Ste-Flavie nous est tres bien 

conilue etaht donne que cette section, longue de 12 mile's, est con.: 

trolde par le poste permanent- de comptage qui • est installe A Ste-Luce 

depuis 1961. Le tableau -no.31 et les plariclies page 324-34. ill'ustrent les 
principals caracteristiques de la circuration a cet endroit. 
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Route no. 6: La circulation en transit se divise a l'intersection 

des routes 6 Nord et 6 Sud. Elle represente generalement le trafic 

en direction de la peninsule soit 1;500 et 1,980 _vehicules sur la rou-

te no. 6 Nord pour le jour moyen annuel et le jour moyen d'ete 

et de 2,000 et 2,700 vehicules sur la route no. 6 

Autres routes: Exception faite des routes Rimouski - Cabano 

' et Mont-Joli - Price, les routes non-numerotees (rang 2,3 etc...) 

sont tres achalandees, le jour moyen annuel varie.  de 50 a .700 ye-

hicules. 

Au tableau, page 31 apparaissent l'hepre maximum, le jour maximum 

le jour moyen et le total du mois •pour les 12 mois de l'annee 1969. 

.A noter que le jour moyen du mois de juillet est de 3 fois phis 

. important que celui du mois de janvier. II est a noter aussi qu'on 

indique dans cc tableau l'indice d'augmentation pour les cinq demi& 

res annees. Celui-ci est de 1.38 soit une augmentation annuelle moyenne 

de la circulation de 6.7 °/o . 

L'analyse des planches page 32 nous demontre que la circulation a une 

caracteristique touristique. Le trete est plus dense les dimanches et 

les heures de pointe apparaissent dans 1'apres7midi entre 2 heures et 

5 heures. Cette constatation nous arnene a conclure que les echangeS 

entre la vile de Mont-Joli et celle de Rimouslci n'influencent que tres 

peu le volume de trete, la circulation etant plutOt une circulation en 

transit. Cependant, une etude de Provenance et de Destination des. - 

vehicules nous aiderait a confirrner cette assertion. 



Gpuvernement'du 0.1.1.6bec . Service -Technique de la Circulation 
.Ministbre de la Voirie . Division des Inventaires 

CIRCULATION.  

:4Loba1isation: Ste-Luce, route 

tyNEE JOUR 
TLYTT 

INDICE JOUR 'HEURE 
D'AUCM, MAX. -MAXIMUM 

30 IEME. 
HEURE 

1964 2352 5796 640 454 
1969 3253 1.38 6807 754 650 

DISTRIBUTION MENSUELL 

-MOIS . EEURE 
MAX. 

JCUR 
.MAX. 

JOUR.  
MOYEN 

TOTAL 
DU LOIS 

• 
POURCENTACIE.  
DU J.M.A. 

Janvier 297 2481 1851 . 57407 56:9 

F6vr1er 392 2771 2053 57488 63:1 

'Mars 470 :3127 2316 . 71816 71.1 

Avril ,508 .3876 2936 88094 90.2 

Mai 492 4266 3235 100298 99.4 

Jun 711. 6422. 4099. 122936 126,0 

Juillet 754 68.07 5578:_ 172937 171.4... 

.Aotlt 623 6292 5141 ' 159375 158.0 

Septembre 488 5492, 3603 106094 110.7 

Octobre 443 k356 3211 99545 • 98!7 

Novembre 421 3290 2651 • 79542 • ' 81.4 

D6cembre 334 3353 -2360 . 73187 72.5. - 

Moyenne annuelle d'auzmentation = .7% 



JO
U

R
N

A
L
IE

R
F

  
(A

N
N

V
J

E
L

L
F

)  
M

O
Y

E
N

N
E

 

LOCALISATIJN: -LUCE ROUTE N1-'10 

230
1  

220 

210  

200  

190 

180  

170  

160 

1 0  

140  

130  

120  

110  

100  

90  

80,  

70  

60  

50  

40  

30  

20 

10 

- 

••••••••••‘\\•\\\••• 

• • • • • • • • • • • • • 
• • • • 

•••• \\,.\\ 
•••• \\N\ 
•••••N ••••• 

•••• ••••• 

••• \\Ss  
N• \\.• •• 

••••• 
N.•• •• • 

N• 
" • 

• 

CIRCULATION JOURNALIERE MOYEN NE MENSU ELLE 

CnMPAREE AVEC LA MOYENNE ANNUELLE 

JAN PEN,. MAR AVR. MAI J J1N JUIL AoU SE. OCT NOV. DEC. 

M")V.,', 1969 



S
?:
1

3
111

1
(..)

U
 

ir! 

12 4 4 8 9 10 II 12 

MIDI 

HEURES DE LA JOURNEE 

MINUIT 

6 7 

M1NUIT 

10 II 12 

VARIATION HORAIRE DU TRAFIC ROUTIER ANNUEL 

COMPTEURS PERMANENTS DU MINISTE RE DE LA VOIRIE 

LOCAL' SATION • STE - LUCE ROUTE N°10 

1 

1 

II 
 

I- / 

, 

O e"--1--C--,,--02:"-- 

0 
--> 

10 

9 

8 

7 

6 

5 

4 

7 

2 

0 

In 11111 NMI 11111 NS RN IN 1811 11111 NM MN MI NS 11111 1111 



DIMANCHE LUNDI MARDI MERCREDI JEUDI VENDREDI SAWED; 

1111 MI NE 1101 NMI NS NM 1110 11111 SIB In 11111 11111 1111 MN 

VARIATION HEBDOMADAIRE DU TRAFIC ROUTIER 

STE-LUCE ROUTE 10 

\ 

, 

\ 
\ 
\ 
\ 

\\ 

\ • 

, 
..••••• 

. . '•%. 
"Na STE-LUCE 

%/OURS DE LA SEMAINE 

14 

10 

20 

H
E

B
D

O
M

A
D

A
I

R
E

 

16 

o
o 

12 



2.2 INVENTAIRE DES CARACTERISTIDUES PHYSIQUES DE LA ROUTE: 

2.2(1) Enumeration des _p_rincipaux tronons  routiers: . 

Nous avons effectue des relevs des caracteristiques physiques des principales routes. 
- - 

Route no. 10  (13_2_)* 

A partir de la limite entre Ste-Cecile-du-Bic et RiMouski -juSqu'A l'intersection de la 

route no. 6 (132) a Ste-Flavie. 

Route no. 6 (132)  

De rintersection de -la route de 'Price, dans Ste-Angele-de-Mericis au pont enjanibant-' 

la •Tiviere Metis, a l'extremite Est de Ste-Flavie. 

Rnre'''Sle,riitetIFS:friaeuitS _(2981 

De .l'intersection du 7ieme rang .Ouest dans la municipalite de St-Donat a l'intersection 

de la route no. 10 (132). 

Route RimouSki - Cabano (23) 

De l'intersection du ler rang et dans Ste-Blandine a l'intersection de la route no. 10 

(132) dans la Cite de Rimouski. 

Route du 2ieme rargjEst: et Ouest)_ 

Entre la route Rimouski - Cabano (232) et la route no. 6 (132) A la limite Est de 

Chemin• du 3ieme ran_g Ouest: 

Dans la municipalites de Ste-Luce et de St-Anaclet-de-Lessard. 

Ces routes• d'une longueur totale de 87 mules sont presque entiereanent pa-: 

vees, a l'exception du chemin du 3ieme rang Ouest dans St-Anaclet-de-Lessard et Ste-Luce 

et d'une partie du chetnin du 2ieme rang dans les memes municipalites: Ces routes d'une 

longueur de 5.7 miles sont neanmoins pretes a recevoir une couche de beton bitumineux. 

* Le nurnero e.ntre parenthese, indique le nouveau numerotage. 
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Les divers releves sont realises en ayant comme premier objet de pouvoir bien con- 

naitre at localise( les differentes caracteristiques des routes: la longueur des routes, des pentes et 

des courbes, la largeur des pavages, des accotements et des emprises, l'inclinaison de cheque pente, 

le degre de courbOre de cheque courbe, la visibilite au depassement et la vitesse securitaire des 

courbes. - Connaissent ces divers• elements caracteristique.s, ii deviant possible de calculer les de-

- bits 'de service aux paliers de comportement C et D*_ de ces memes routes- at de les comparer 

avec le trafic actual. Des projections de trafic nous permettent de voir si dens l'avenir les rou-

tes etudiees repondront adequatement a la demande accrue de circulation ou s'il deviendra !Aces- 

saire • de provoir • de nouveaux traces. II est possible avec ces etudes de localiser les points* 

faibles du reseau _et de suggerer des corrections. 

2.2(2) galierL- d_e.,c_o_moor_te_m_eat_n_Au_02itstp_arvieei: 

Pour mieux comprendre les differents tableaux et diagrammes qui suivent voidi 

quelques definitions de base (Ref: no. 1) 

LE PALIER DE COMPORTEMENT est une mesure qualitative de l'effet d'un 

grand nombre de facteurs, parmi lesquels figurent la vitesse at le temps de 

trajet, les interruption de trafic, la liberte de manoeuvre, la securite, le con- 

fort et la commodite de conduite, les coOts d'exploitation, etc... En prati-

que les paliers de comportement sant Minis par les valeurs limites de cer-

tains de ces facteurs. 

Les paliers de comportement sent au nombre de six allant de A a F. 

PALIER A: Ce palier represente une circulation libre at é grande vitesse; les volumes sent 

faibles, et l'automobiliste peut se *lacer a la vitesse de son choix, sans su-

bir trop rinterference des autres vehicules. 

PALIER B: Ce palier represente une circulation tres stable, bien qua •::l'aut-firnobiliste commen-

ce a ressentir l'interference des autres vehicules; la vitesse d'operation est legere-

ment diminuee, mais demeure acceptable 5 ceux qui parcourent de longs trajets; 

cc palier s'utilise pour la planification des routes en milieu rural. 

Ref. No. : Tradpit du 'Highway Capacity Manual (1965): H.R.B. Special Report no. 87 

*Voir definition: PALIER DE COMPO RTEMENT 
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PALIER C: Ce palier represente encore une circulation stable, bien que !Interference des 

autres v.ehicules est plus apparente qu'au palier B; les volumes sont aussi plus 

gferids. La pluPart des autornobilistes ne peuvent toutefois circuler a la vi- 

tesse qu'ils desirent et ne peuvent depasser au moment choisi. La vitesse 

d'operation et •les volumes representent • des conditions urbeines typiques2 

.PALIE.11 . -Ce paier repi:esente ..une circulation approchant le point d'instabilite; bien ,• que 

rnomentanern:ent acceptable, la vitesse d'operation est quasi entie'rement contrii-

lee par la vitesse moyenne du flot des vehicules et subit les contrecoups des 

changemerits de vitesse de chacun des automobilistes. Les fluctuations meme 

minimes du volume ainsi que la presence temporaire de restrictions engandrent 

un .debut de congestion et une diminution appreciable des vitesses.  d'operation. 

l'automobiliite• n'a aucune liberte d'operation; il est gene dans ses mouvements 

et n'a aUcUn c.onfort. On peut toutefois admettre une operation a cc palier 

pour de courtes periodes de temps, mais il serait mauvais de planifier une 

route a ce palier. 

PALIER E: Ce palier represente une circulation ayant atteint le point d'instabilite; la vi- 

(capacite) tesse saute ne peut decrire les conditions d'operation, mais elle est ipferieure 

a la Vitesse d'operation pour le palier 0; le—malurne_ite trafio ost_  trpxès 

d2._Ia_cap.arite mute,  et l'operation est saccedee. Lorsque la 

route opere dens ces conditions, on constate des vitesses d'operation d'envi-

ron 30 m:p.h ou moms. 

PALIER F Ce palier represente des conditions d'operation forces a de tres faibles viteS- 

ses; les volumes •sont inferieurs a la capacite de la route. Ces.  conditions 

se presentent generalement lorsqu'll y a un goulot.  d'etranglement le long 

d'une route, et rive les vehicules s'empilent en attendant le moment de 

.passer. ta vitesse est tres faible et les delais longs. 

LE DEBIT DE SERVICE est le nombre maximal de vehicules qui peut passer sur une section donne' 

d'une vole ou d'une chaussee dens une direction (ou dens les deux directions pour une route a deux 

ou trois voies contigues) durant tine periode de temps precisee alors que les conditions d'exploitation 

sont maintenues conformes au niveau de service choisi ou precise. 
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2.2(3) Localisation des caracteristiques: 

Dans- le present rapport, on retrotive differents tableaux et diagrarnmes nous 

pennettant• d'avoir une vue d'ensemble. des diverses caracteristiques- et evalua-

tions _du .thseau _etudie. 

Le diagrarnme page no. _42 nous fait voir les differents -endroits oU la visi- 

bilite a l'arret ne rencontre pas les normes de . securite. II nous localise aussi 

les points oil sont situees des mauvaises courbes ou des pentes critiques. 

A) PENTES:  

Une pente est jugee critique si le camion subiir une perte de vitesse superieur de 

15 m.p:h. A celle de l'automobiliste. 

Stir la route- no 10- (1-32) on'-eri remarque cinq dont deux sont situees a RiinoiTSki .  

et  trois a Ste-Luce. 

Sur la route no. 6 (132), il y en a huit dont quatre dans la municipalite de St-

Joseph-de-Lepage, deux A . Mont-Joli et deux dans Ste-Flavie. 

11 n'y en a aucune sur la route Mont-Joli - Price. 

Sur la route Ste-Luce. - Les Hauteurs (298), on en retrouve six. 

Entre Ste-Blandine et Rimouski, route 232, on peut en compter neuf don't deux 

dans Ste-Bland ine, quatre ' dans Ste-Odile-Sur-Rimouslci et trois dans Rimouski. 

Sur le chemin du 2ierne rang, on en denombre trois dont deux sont dans les ii-

mites de .  Rimouski et une dans St-Anaclet-de-Lessard. 

Le chemin du 3ieme tang en possede deux. 

COURBES: 

Une courbe qui ne rencontre pas les normes est celle oci la vitesse securitaire me-

suree a-l'aide d'un indicateur a bille, est inferieure de 5 mph. A la vitesse affichee• 

sur la route. 

n'y a aucune courbe critique sur les routes no. 10 (132), Mont-Joli - Price et 

chemin du 3i8me rang. 
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Sur ,la route no. 6 . (132), on en retrouve cinq (5) qui sont toutes dans Ste-

Flavie, paroisse. 

On peut en lOcaliser trois (3) sur la route Ste-Luce - Les Hauteurs (298) qui 

sont toutes dans St-Donat. 

Sur la route Rimouski - Cabano (232) il y en a plusieurs situees pres de la 

route no. 10. (132) dans Rimouski. 

Dans Luceville, sur le chemin: du 2ieme rang il 

C V1SIBIL1TE A L'ARRET: 

en a deux. 

    

La visibilite a Farr& ne rencontre pas les normes de securite lorsque d'une hautcur 

de 3' - 9" au-dessus de la route, on ne peut voir un objet de 0' - 6" de hau-

teur que d'une distance inferieure aux distances mentionnees dans le tableau suivant: 

Vitesse de base Distance 
moyenne (mph) d'arret (pi.)  

Vitesse de base Distance 
moyenne (mph) d'arret (pi.) 

80 750 50 350 

70 600 40 275 

65 550 30 200 

60 475 20 125 

Ref: A.A.S.H.O. A Policy on Geometric Design of Rural Highway (1965) 

La route no. 10 (132), on peut en localiser plu;;ieurs dans St-Joseph-de'-Lepage et 

Ste-Flavie. 

On peut dire que la route Mont-Joli - Price est parsernee de points faibles. 

11 en est ainsi de la route Rimouslci - Cabano (232) 

Sur la route Ste-Luce - Les Hauteurs, les points oil la visibilite Parret ne remplit 

pas les normes sont localises en majorite dans St-Donat. 

Sur le chemin du 2ieme rang, on peut en denombrer quatre dans les limites de Ri-

mouski, un dans St-Anaclet-de-Lessard, un dans Luceville, un dans Mont-Joli et deux 

dans Ste-Flavie. 



Quant au 3ieme rang, il est possible d'en localiser cinq. 

ID) VISIBILITE . AU DEPASSEMEIT: 

Le diagramme de VISI13ILITE AU DEPASSEMENT A 1,500 pieds (page 41 .), .nous 

pertnet de visualiser sur le reseau etudie les pourcentages de la longueur des troncons 

oit; d'un point situ e A 3' - 9" au-dessus de la chaussee, on peut apercevoir un ob-

'jet de 3'.:9" de hauteur situe A 1,500 pieds. 

Sur la route no. 10 (132), deux points tits . faibles (moms de 200/0 de la longueur): 

un troncon a l'Ouest de Rimouski et un dans Rimouski Est. Quatre endroits Oft 

la visibilite est entre 20% et 40/0 : deux.  troncons dans Rimouski (cote ouest) et 

deux.  dans Pointe-au-Pere. Le reste de la route no. 10 a une visibilite supetieure 

A • 40 .c)/o . 

La route no. 6 (132) a generalement une visibilite entre 0 % et 400/0. 

La route Mont-Joli - Price peche grandement sur cc point avec des visibilites ne 

depassant pas 10% . 

La route Ste-Luce - Les Hauteurs (298) a certains troncons excellents au point de 

vue visibilite, mais cc n'est pas la nieme chose sur toute la longueur; on remarque 

en effet trois endroits ot elle a une visibilite inferieure a 20% . 

.- La route Rimouski - Cabano (232) a. un profil difficile et on voit que ceci influen-

ce le pourcentage de visibilite qui est inferieur A 40%. 

Les chemins du 2ieme rang et 3ieme rang ont une visibilite inferieure A 40°,6 sur 

tout leur parcours a l'exception d'un troncon dans Luceville et Ste-Luce. 
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TRO!SIEME PARTIE - • ANALYSE • 

PALIER COMPORTEMENT: 

La figure no. de la ipage 45 de Pevaluation des debits de service journalier aux 

paliers C et D nous indique pour chaque trot-icon de route la vitesse affichee, la 

vitesse de base, le trafic du jour moyen annuel (J.M.A.), pour Pannee 1969, les 

debits de service journalier aux paliers C et D, le rapport V/C (Trafic/Debit de 

service), aux paliers C et D et enfin les annees au cours desquelles les paliers C 

ou D seront atteints. 

La figure de la page 49 nous indique les annees au cours desquelles le palier C 

est atteint. Le facteur principal variant dans cette projection est le trafic. Ce 

palier -est atteint aux endroits suivants: 

1970 

Route no.  1O(13 

Nocud 1 au noeud 3 (Ouest de Rimouski) 
Noeud 5 au noeud 6 
Noeud 73 au noeud 12 (Pointe-au-Pere) 

Route Rimouski - Cabana (2.32) 

Noeud 46 au noeud 47 
Noeud 50 au noeud 7 

Route Mont-Joli - Price 

Sur toute sa long,ueur 

1975 

Route  no. 10 (_132) 

Noeud 4 au noeud 5 
Noeud 6 au noeud 7 
Noeud 9 au noeud 73 

Route Rimouski - Cabano  (232J 

Noeud 45 au noeud 46 
Noeud 49 au noeud 49 

Route  no. 6 (132) 

Noeud 33 au noeud 21 

Chemin du 2ieme rang. 

Nceud 32 au nceu d 68 



On constate qu'en 1975 sur la route no. 10; le palier C sera atteint sur 

60%, de sa longueur, sur la route no. 6 (132) sur 10 % sur la route Rimouski - 

Cabano sur 650/0 , sur le chernin du 2ieme rang sur 30/0 , et sur la route Mont-

Joh - Price sur toute sa longueur. 

i • . . 
La figure :de la page 75 .0 notis indique de la meme facon les annees 

au qours, .desquelles 'le palier D.. sera • atteint. 

Palier D: 1970 

Route no. 1O (32J 

Noeud 72 au noeud 2 

Route Rimouski Caban.o 

Noeud 50 au -noeud 7 

Route no. 10 '(132) 

Du noeud 2 au noeud 3 
Du noeud, 4 au noeud 6 
Du noeud 9 au noeud 73 

Route  no. 10 (132) 

Noeud 1 au noeud 72 
Noeud 3 au noeud 4 
Noeud 6 au noeud 7 
Noeud 8 au nocud 9 
Noeud 73 au noeud 12 

Route Riinouski - -Cabano: 

Noeud 46 au noeud 47 

Les figures des pagesm-52-53 illustrent la correlation qui existe entre les paliers 

de comporternent C et D, et la circulation pour les annees 1969, 1976 et 1981. 

I La circulation est illustree par la-  largeur de la bande rouge qui es _ . _ 
proportionnelle au nombre de vehicules. ! Les bandes vertes delimitent les debits 

pour les paliers de comportement C et D, lesquels sont invariables avec les annees. 
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Vitesse, Debit • 

Vitesse 
Noeuds affichee 

.Rte 10 (132) . 

.1-72 60 • 
, 72-2 60 

2-3 30-45.  ' 
3.-4 30-45' • 
4-5 30-45 . 

5-6 30-45 
6-7 30-45. 
7-8 45 

.8-9 . 30 
9-10 30 

10-73 Go 60 '7,500 
73-11=2..„ 60 Go 4,00 
11-12 . 60 ' 60 4,400 
12-13' 60 bo 3,252 
13-14 : bo 60. .3,252 

14-15 • 60 ' 60 3,252 
15-16 • 60 60 3,252 
16-17 60 60 3,252 
17-18 60 6 0 3,252 
18-19 • 60'.60 - 3,252 

19-20 • 60 60 . 3,252 
20-21 30 . 50 .4,444 

J1,000 
4,000 

t:(oT) 
'4,000 

4,000 
4,000 
4,600 

4  4:2(0) 

.4,600 • 
8,000 

de J.M.A. journalier 
Base 19694141. pallor "C" 

(V) (Cc) 

3,850 
2,700 

,4,500 
.12,000. 

-10,000 ' 12,000 

11,600 12,000 
. 11,600 13,500 

-- : 8,300 17,000 
11,000 16,000 
11,000 14,000 

60 - 5,000 
60 : 5,000.  
50 7,000' 
••••••. 8,500 

. 

Region Rimouski Mont-Joli 

Evaluation des debits de service journaliers aux paliers C et 

Comparaisons avec le trafic 

Annee cA V/C 7- 1.00 c  

Augmentation annuelle 

Debit 
- journalier.. 

Palier "D". • 

Armee oa.V/C . 1.00 d  
Augmentation annuelle 

V C
c 5% 6% .7% (C6). Cd 5% 6% 7% . 

1.299 • 1969 1969 1969 7,000 0.714' 1977 1976 1975' 
1.851 . .1969 1969 1969 5,000 . -1.000 1969 1969 :. 1969 
1.555 1969 1969 1969 ' 7,500 0.933 1971 1970:. .1970 
0.708 1977. 1975 1974 13,000 0.653 -1979 1977.  1976 
0.833 .1973: 1972 1972 13,000 0.769 -1974 1973 ,. .1973 

0.966 
0.859 

1970 1970 
1972 

1970 
1971 

13,000 
16,500 ) .((-:r03- 2  3  

1972 . 1971 
1976 

1971 
1975 19.u.  1977 

0.488 1985.  1983 1981 18,500 0.448 1987-  ., 1985 . 1982 
0.687 1977 1976 1975 17,500 0.628 1980' 1978 1977:  - 
0.785 • 1974.. 1973' 1973 15,200 -0.789 1975 1974. 1973 

0.937 1971 - 1970. 1970 ,:9,000 0.833 1973 - 1973 , 1972, 
1.100 1969. 1969 1969 • 6,600 , 0.666 1978 1977 1976 
1.100 1969 1969 1969 6,.600 , 1978 1977. 1976; 

(031:8813 
1974 
1974 • 

1973 1972 
1972 

.6,60o 
6,600 

0:6

4

6

8

6

5 

 
0.485 
0.485 

1986 
1986 

1983 1980 
1980 1973. 1983 

0.813 1974 1973..  1972 6,600 1986 .1983 J..980 
0.813 
0.706 
0.706 

.1974 
1977 
1977 

1973 1972 
1975 
1975 

6,600 
7,000 
7.,000 

( 0).2 
0.464 

1986 
1986 
1986.  

1983 1980 
1982 
1982. 

1976 - 198h 
1976 1984 

0.706 :1977 1976 1975 70000 0.464 1986 1984 1982 

0.706 1977 1976 1975 7,000 0.464 1986 1984 t9.82-45' 
0.555 1983 1991 1979 9,500 0.467 ' 1986 1984 1992-* 
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Reaion Rimouski -  Mont7Joli 

Evaluation des dobits de service journaliers aux paliers C et D 

Comparaisons avec le trafic 

Vitesse. 
• Vitesse . • de .J.M.A. 

Noeuds affichee .Base 1969**. 
(v) 

Rte 6 (132) 

.Debit 
. journalier 
palier "C" 

' (cc) vicc  

Annee. o5. V/Cc  . 1.00 

Augmentation annuelle 
5% 6% 7% 

D4bit 
journalier. 
Palier "D" 
' (ca) ca 

Armee oU V/Cd  'r-.. 1.00 

Augmentation annuelle 
5% 6% 7% 

26-27 60 • 60 2,024 2,880 0.702 1977 1976 1975 3,750 0.539 1983 1981 1979 
, ./.-28 60 60 2,024 4,800 0.421 1989 1986 1983 6,100 0.331 * * 1988 

28-29 60 60 2,024 4,100 0.493 1985 1981 1980 6,100 0.331 * if. 1988 
29-30 45 -- 3,000 14,000 0.214 it- * * 15,000 0.200 * * * 
30-31 45-30 1,900 14,000 0.135 * * * 15,000 0.126 * * * 

31-32 45-30 31800 14,000 0.271 * * * 15,000 0.253 * * * 
32-33 60 60 3,570 5,050 0.706 1977 . 1976 1975 6,070 0.588 1981 1980 1978 
33-21 6o 60 3,570 4,400 0.811 1974 1973 1972 5,700 0.626 1980 1978 1977 
21-22 30-60 60 1,500 5,200 0.288 -3C * * 8,075 0.185 * * * 
22-23 60 60 1,500 4,050 0.370 1988 1988 1986 7,300 0.205 * * if- ' 

23-24 bo 60 1,500 5,600 0.267 * * * 6,100 0.246 * * * 
24-25 60 bo 1,500 4,50o 0.333 * * 1987 7,450 0.201 * * 1987 

_ - 
Rte Mont-Joli - Price 

34-35 ' .30-50 . 50 2,600 1,920 1.35 1969 1969 1969 4,400 0.591 1981 1978 1977 
35-36 30-50 50 2,600 1,920 1.35 1969 1969 1969 4,400 0.591 1981 1978 1977 

Rte Ste-Luce - Les Hauteurs 

37-38 50-30 50 710 2,400 0.295 * * * 4,400 0.161 * * * 
38-39 50 60 710 3,700 0.192 * * * 5,100 0.139 * i: * 
39-40 50 60 750 5,000 0.150 * * * 5,700 0.132 -3I- -3C * 
40-41 • 50 60 800 3,800 0.211 * it- it- 5,500 0.145 * * 
41-42 50-30 60 800 4,400 0.182 * * * 5,700 0.140 * • * 
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Region Rimouski Mont-Joli 

,lialuation des debits de service journaliers aux paliers C et D 

Comparaisons avec le trafic 

Vitesse 
Vitesse de •J.M.A. 

Noeuds affichee Base 1969** 
(V) 

'Rte Ste-Luce - Les Hauteurs 

Debit 
journalier 
palier "C" 
(Cc) V/Cc  

Annee oi V/Cc = 1.00 

Augmentation annuelle 
5% 6% 7% 

Debit • 
journalier ,  
Palier "D" 
(cd) V/Cd  

' Annee.a. V/Cd. = 1.00 

Augmentation annuelle annuelle 
5% 6% 7% 

42-43 3050 • 60 700 . 3,800. • 0.184 * * 5,200 0.135 * • 
43-44 • 50 60 ' 700 5,250 0.133 * 8,200 0.085 * * . 

Rte Rimouski - Cabano 

45-46 30-50 50 1;300 .  1,500 0.867 1972 1972.  1971 .- 2,500 -0.520 1984 • _1982 1980 
46-47 50 . 50 - 1,300 1,220 1.066 . 1969 .1969 1969 2,300 0.565 1982 . 1980 1979' 
47.-48 50 50 1,300. ' .2,000 0.650 1979. 1978 1977 2,900 0.448. 1988 1985 1983 
48-49 50 50 1,200 . 2,500 • . 0.800 1974 ,1973 1973 2,500 0.480 . 1986 1983 1981 
49-50 50-30 50 . 1,200 1,870 . 0.641 1979 .1978 1977 3,200 0.375 * • * 

506.7 : 30 - - — . 

Ch. 2e rang 

48-53 - 50-30 . 50 
53-54 30,-50 50 
54755 50 • .50 

590 
500 
500 

'2,600 
. 2,200 
3,250 

0.227 
0.227 
0.154 * 

. 4,400 • 
4,150 
5,300 

0.134 
0.120 
0.094 

9. 

* - 

* ' 

* 

55-56 , 50-30' 50 520 .2,600 0.200 4,300 0.121 * . 
56,57 • 50 50 520 . 1,825 0.285 it- 5,300, 0.098 - - 

57-60 50 GR 60 350 4,300 0.081 7,100 • 0.049 it- * • * 
60-61 50-  • GR 60 350 ,40200 0.082 7,150 0.048 * 
61-42 50-30 . • 50 

30-50. 50 
350 
500 

30000, 
1,500 

0.117 
0333 * 1987 

6,000 
4,700 

0.058 
0.106 

- * * 

1987 * 
63-64 50.. 50 500 1,500 0.333 * '1.987 4,750 0.105 1987 
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Region Rimouski - Mont-Joli  

Evaluation des debits de service journaliers aux paliers C et D 

Comparaisons avec le trafic 

Vitesse 
Noeuds affichee 

'Ch. 2e rang 

Vitesse 
de 

Base 
J.M.A. 
1969** 
(v) 

Debit 
journalier 
palier "C" 
(Cc) It/Cc  

Annee oil V/Cc m-- 1.00 

.Augmentation annuelle 
5% 6% 7% 

Debit 
journalier 
Palier "D" 
(cd) 

Annee oil V/Ca= 1.00 

,Augmentation annuelle 
5% 6% 7% 

6465 50 50 540 2,300 0.192 - * -,, 5,990.  0.090 
65-66- 50 50 540 3,000 0.130 * * 6,000, 0.090 :* 
66-67 50 50 . 540 2,360': - 0.229 * * 5,800 0.093 * . 
67-32 . 50 50 790 1,730 0.457 • 1987 1984 1982 5,200 0.151 *. 
32-68 30-50 50 1,470 1,800 0.817 '1974 1973. 1972 . 5,400 0.272 -;;- 

• 
68-69 • 50 50 500 3,250 0.154 * * * 6,100. 0.082 * 4 * 
69-70 50 50 500 1,880' . 0.266. * * * 5,250 0.095 * -77-  * 

70-71 50 ' 50 500 % 1,175- 0.426 1938 1986 1984 4,500 0.111 * . . .* 

Ch. 3e rang 

57-58 50 GR 60 200 4,300. 0.047 * * * .7,300 0.027 4 . 
58-59 50 GR 60 .2.00 '3,750 . 0.053 * * il-' 6,800 0.029 * . * • 

4 Apres 1990 

** J.M.A. 1969 (V) = Trafic du Jour moyen annuel 1969 
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3.2 RESUME 

Considerant les donnees d'inventaires routier et de circulation qui precedent, nous 

proposons, pour satisfaire la capacite et la, securite de la route, les ameliorations qui apparais: 

sent aux tableaux pages 55, 56 et 57. Les echeances sont basees sur le principe de circu-

lation qui 'stipule que l'ardelioration dolt etre en place 5 ans apres que la route a atteint le 

palier de comportement "C" sans atteindre le palier.  "0". Dans le cas o lc palier "0" 

, . . • - - • ,• 
est atteint en moins de 5 :ans awes l'echeance du palier "C" l'amelioration dolt alors, etre 

en place a cette date. 

Nnus avons utilise comme pourcentage moyen d'augmentation annuelle: 60/0 

en milieu„ rural et 5 0/0 en milieu urbain. 
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TABLEAU 

Ameliorations urcnoqes . „  

avec leurs dates d'4cheances 

Route Noeuds Pentes Courbes 
Profil:uour visi- 

Voles, rsunplemen- .„•..__ . 
.taires ou nouveau. 

bill-I.e• l'arret trace - 

71-75 76=80 
- 

No. de -:h. 1970 71-75,  76-80 1970 1970 • 1970 

10 1- 72 • • • • X • X 

72 -2 • • 

rs 

. 2 3 

3 - 4 

• 

• 

• 

• 

• • 

X 

L. 5 • • • 
. 5 - 6 • • x • 

6 - 7 • • • x 
'I 

7 - 8  • • • • 
..t - 8 9 • . • 

rs 9. - 10 .,.• . • x • 

F9 10 73 . x • x • 

Ft 73 - 11 • . • X • 

11 12 • . . x • 
ti 

ii 

12 - 13 • x . x 

13 '' 14 • X 4 X 

” 
14 15 .." . X .0.  • X • X 

". 15 16_ . x . x 
t, 16 - 17 • • • • 
H 17  - 18 • • • a 

II 18 - 19 • • • • 

. at .  19 - 20. • • • , 

-1, 20-21 • a a • 

6 ' 26 - 27 x . . 
II 27 - 28 . . . 
., 28 - 29 x • . x . . 

" 29-- 50 . . 



• 

It • 

11 

2e 'rang 

11' 

x . . 

47 - 48 . x . . , 
48 7  49 . . 

49 = 50 x . . . 

50 - 7- . x• x 

48.  -.53 . . . . 

53,  - 54 . • • • 

54 - 56 . . . . 

55 - 56 . . . . 

Rimouski- 
Cabano 45 - 46 

56 

Voles suulemen- 
Profil pour vist- tatres ou moUveau. 

Route  Noeuds Pentes tourbes bilite_a 1'arr6t  -trace:  

No. . de - 1970 71-75 76-80 1970 1970 1.970 71.-75 76-80 
6 30 - 31 .- . . . . 

TT 31-32 . . . V . . 
11 32 - 33 . . . . . 
I. 33 - 21 x . . x x 
., 21 - 22 . . . x . 

22 .- 23. . . x x . 
17 

23.  - 24. , . x x 
9 24 - 25 . . . x x . 

-Mont-Joli 
Price 34 - 35 

" 35 •-• 36 
StLuc 3r.- 38' 
" 

• • • 

• • • 

• • X 

38 - 39 
39.-Jp0 

40 - 41 

41-42 

42 - 43 

43 - 44 



57 

Route Faeuds 

No de 

2e. rang 56 - 57 

57 - 60 

60 - 6: 

61 42 

42- 63.  

63 7 64,  

64 - 65 

65 - 66  

Profil pour visi- 
Pentes Courbes bilite  a l'arrZt  

1970 71-75 76-80 1970 1970  

Voles supplementaires 
_ ou  nouveau  

tra6.4 • 

1970 71-75 76-80 - 

• 

• 

If 

17 

71 

71 

1  

11 

IT 

it 

66-671 
 

67 - 

• 

32 68 • X 

68 - 69 

69 - 70 • 

-70 -71 

3e rang 57 - 58 • 

58  t 59 • x. 




